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Ⅰ 法人の概要

３　定款に定める目的

役 職 名

代表理事

氏　　　名

業務執行理事

理　　事

理　　事

１　設立年月日

　　　昭和５７(1982)年１月

２　公益法人の設立

　　　平成２５(2013)年４月

６　主たる事務所の状況

５　基本財産の状況

監　　事

森田　政雄

理　　事

他組織の役職名等

鑁阿寺代表役員

笠原　健一

監事の
任期

足利市監査委員
前関東信越税理士会栃木支部連合会会長

足利市シルバー人材センター
副理事長

岡本　篤典

　令和３年６月１０日から４年以内に終了する事業年度のうち
　最終のものに関する定時評議員会の終結の時まで

栃木県足利市本城３丁目２１４５番地 (足利市教育委員会事務局文化課内)

　(1)役員の状況

６４７，９４６，８９０円

(3) 芸術・文化活動の振興に関する事業

(4) 文化施設及び文化的環境の整備促進に関する事業

(5) その他この法人の目的を達成するために必要な事業

４　定款に定める事業

　足利市固有の自然的、歴史的環境及び関連する芸術品・文化財等の保護

並びに芸術・文化活動の振興を図るとともに、文化施設の整備を行い、

もって本市における市民生活の充実と文化都市としての発展に寄与するこ

(1) 自然的、歴史的環境の保護に関する事業

(2) 芸術品・文化財等の保護に関する事業

７　役員に関する事項

とを目的とする。

足利市教育委員

山越　忍隆

髙久保　勲

田中　文子

石原　 榮 

服部　綾子

市民文化友の会会長

両毛ファッション協同組合監事

足利市自治会長連絡協議会会長

足利文化協会会長

理事の
任期

監　　事

理　　事

　令和３年６月１０日から２年以内に終了する事業年度のうち
　最終のものに関する定時評議員会の終結の時まで
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区分 出席者数

第１回
理事6名
監事2名

第1号議案

第1号議案

第2号議案

第3号議案

(報告事項)

第1号議案

第2号議案

(報告事項)

第1号議案

第2号議案

第3号議案

第4号議案

(報告事項)

令和4年10月18日

令和5年1月27日第４回

評議員
の任期

評　議　員

役 　 名

評議員会会長

𠮷田　哲也

開　催　日

令和4年5月26日第２回

(1) 理事会

令和4年4月12日
書面議決

　　　　   令和４年度は、理事会を４回、評議員会を２回開催。詳細は下記のとおり。

 田崎草雲美術品の購入承認の件

市橋　雅子

評　議　員

松村　由紀

元足利市教育委員長

評　議　員

元足利市教育委員

他組織の役職名等

山岡美和子

塚原　達哉 足利市副市長

氏　　名

大貫　 輝

 令和３年度事業報告書及び附属明細書の承認
 の件

 令和３年度計算書類（貸借対照表及び正味
 財産増減計算書）及び附属明細書並びに財
 産目録の承認の件

 令和４年度第1回評議員会の招集の件

 (1) 代表理事・業務執行理事の職務の執行
　　 状況の報告の件
 (2) 美術品の購入の件
 (3) 定款の一部変更の件
 (4) 令和３年度予算流用の件

　(1)　評議員の状況

栃木官休会理事

元足利市教育長

足利市教育委員

　 　９　理事会、評議員会に関する事項

　令和３年６月１０日から４年以内に終了する事業年度のうち
　最終のものに関する定時評議員会の終結の時まで

 美術品の購入承認の件

第３回
理事6名
監事2名

 芸術・文化活動等事業助成金交付額決定の件

 (1) 代表理事・業務執行理事の職務執行状況
　　 報告の件
 (2) 令和４年度予算流用の件
 (3) 文化財団設立４０周年記念事業文化特別
　　 講演会の件
 (4) 文化協会と共催事業文化講演会の件

８　評議員に関する事項

決議事項及び報告事項

理事6名
監事1名

評　議　員

評　議　員

理事6名
監事1名

 令和５年度資金運用計画の承認の件

 令和５年度事業計画・収支予算・資金調達及び
 設備投資の見込みを記載した書類の承認の件

 令和４年度第２回評議員会の招集の件

 (1) 美術品購入の件 
 (2) 公益財団法人足利市民文化財団定款の一部
　　 変更の件
 (3) 代表理事・業務執行理事の職務の執行
　　 状況の報告の件
 (4) 令和４年度予算流用の件

 公益財団法人足利市民文化財団資金運用規程
 改正の承認の件
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区分 出席者数

第1号議案

第2号議案

第3号議案

(報告事項)

第1号議案

第2号議案

(報告事項)

区分

報告事項

第2回 協議事項

　　なし

協議事項
２　美術品購入承認の件

令和4年6月16日

 (2) 評議員会

10　事業委員会に関する事項

第1回 令和4年10月14日

第１回

評議員
　　6名
理 事
　  1名
監 事
 　 2名

 定款の一部変更の件

 美術品の購入の件

 (1) 美術品購入の件
 (2) 資金運用規程の改正の件
 (3) 令和５年度資金運用計画の件
 (4) 文化講演会・文化特別講演会の件

令和5年1月25日

 令和５年度事業計画・収支予算・資金調達及び
 設備投資の見込みを記載した書類の承認の件

11　登記に関する事項

決議事項及び報告事項

 令和３年度事業報告及び附属明細書の承認の件

 令和３年度計算書類（貸借対照表及び正味財産
 増減計算書）及び附属明細書並びに財産目録の
 承認の件

開　催　日

評議員
　　6名
理 事
 　 1名
監 事
 　 2名

 公益財団法人足利市民文化財団定款の一部変更
 の件

 (1)文化財団設立４０周年記念事業 文化特別講演会の件
 (2)文化協会と共催事業文化講演会の件
 (3)文化財団設立４０周年記念事業(教育委員会との共催)
　「あしかがの歴史と文化再発見!」の結果について
 (4)川島理一郎展の開催について
 (5)教育文化振興大会について

１　芸術・文化活動等事業助成金交付審査の件

 令和５年度事業計画・収支予算・資金調達及び設備投資の
 見込みを記載した書類の件

開 催 日 協 議 事 項 及 び 報 告 事 項

第２回 令和5年2月15日
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 ・実施期間

　　　  ・内　容 

 ・会　場  

 ・入場者数   

 ・負担金

 ・開 催 日

 ・開催場所

 ・講　師

・時　期　 令和５年１月 ・演　題

 ・入場者数   

 ・事業費

 ・開 催 日

 ・開催場所

 ・講　師

 ・演　題

 ・入 場 者   ４７人

 ・負 担 金

　　　　　　　新規設置日

設置場所

設置費用

新規設置日

設置場所

設置費用

　鎌倉時代の足利氏

  (２) 文化講演会の開催事業　(文化協会と共催)

　足利市立美術館　  

②  文化特別講演会

　２０１人

　１６８，１６３円

　　 ア 旧岡崎家住宅 (令和3年2月4日 国登録有形文化財)

　 令和４年９月２２日.

　 足利市通３丁目

　 ３８５，０００円

　1,003,168円 (国指定重要文化財大日如来像応急修理代 114,400円含)

　令和４年１１月５日(土)

【事業概要】

Ⅱ　事業報告書

① 文化財のパネル貸出　　各地区文化祭等　２７枚

② 写真データ貸出　　　　出版社等　　　　　３件

③ 案内板の新規設置・盤面修復

　　足利市民文化財団は、足利市固有の自然的、歴史的環境及び関連する芸術品・文化財

　等の保護並びに芸術・文化活動の振興を図るとともに、文化施設の整備を行い、本市に

　おける市民生活の充実と文化都市としての発展に寄与することを目的とし、各種公益目

　的事業を行うとともに、資産の保持に努めた。

 （１） 足利市民文化財団設立４０周年記念事業

　令和４年７月３０日(土)～１０月１０日(月・祝)

　市内の文化財の展示等

　あしかがフラワーパークプラザ西館４０１号室

　足利大学教授　渡邊美樹先生

　あしかがフラワーパークプラザ小ホール

　令和５年１月１５日(日)

１　公益目的事業実施状況

　　― 鎌倉殿の義弟　足利義兼の祈り　大日如来座像 ―

　(３) 足利市内の文化財紹介・啓発事業

　「未来につなぐ市民会館」 ― 新たな文化芸術拠点へ―

　５０，０００円

　６，７３５人

① 「あしかがの歴史と文化 再発見!」　　(足利市教育委員会との共催)

　史跡足利学校庠主　五味文彦先生

　 　イ 木造地蔵菩薩坐像 (平成23年3月23日 市指定文化財)

   令和５年３月２２日.

　 足利市菅田町

　 ３３０，０００円
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盤面修復日

設置場所

盤面修復日

設置場所

盤面修復日

設置場所

購入作品

購 入 日

購入価格

購入作品

購 入 日

購入価格

開 催 日

開催場所

展示内容

　 　ア　足利市にゆかりのある南画家田崎草雲の作品２点を購入した。

　 　エ 田崎草雲旧宅

   令和５年３月１０日.

　 足利市緑町２丁目

 　　オ 旧木村輸出織物工場

   令和５年３月１０日.

　 足利市助戸仲町

　 ２００，０００ 円

当財団所属の絵画・写真パネル等を展示した。

美術館等へ美術品貸出　　　　　１２点

　飯田善國　作品３点　　金井好三郎　作品１点

　小杉放庵　作品１点　　島田　洋　作品1点

　写真パネル　５点　　　文化財めぐりマップ

　テレフォンカード(財団設立１０周年記念作成)

　ポストカード(脇指 日州住信濃守国廣作 布袋国広)

　　　　　◎ ウ～オの３ヶ所の盤面修復費用合計　１２４，３００円

　 令和４年４月１５日.

  「江山漁楽図」(８０歳)

③ 所蔵品の貸出

② 所蔵品の展示

　　　ア　所蔵品展示(あしかがの歴史と文化 再発見!の企画展と同時期展示)

令和４(2022)年７月３０日(土)～１０月１０日(月・祝)

足利市立美術館特別展示室

  「青緑山水図」(明治６年)

　 令和４年１０月２０日.

　文化財団設立４０年のあゆみパンフレット配布

・古河歴史博物館へ(脇指 布袋国広)貸出
・市立美術館へ川島理一郎の作品9点貸出
・草雲美術館へ2点貸出

① 美術品の収集

　 ８５，０００ 円

　　 ウ 逆さ藤天神

   令和５年３月１０日.

　 足利市家富町

  (４) 美術品・文化財の収集、展示、貸出事業
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　 開催期間

　 助成団体 　足利市民文化祭運営協議会

　 開催場所 　あしかがフラワーパークプラザ、市立美術館他

　 助成金額 　４００，０００円

開 催 日 　令和４年４月１６日～１７日

            　 助成団体 　足利書道連盟

            　　 開催場所

           　　 助 成 額 　２４,０００円

            　　 開 催 日   令和４年５月７日～８日

            　　 助成団体 　足利美術協会

            　　 開催場所 　あしかがフラワーパークプラザ

                        　 助 成 額 　５０，０００円

           　　 開 催 日 　令和４年５月２８日～２９日

           　　 助成団体 　友和会

           　 開催場所 　あしかがフラワーパークプラザ

                       　　  助 成 額 　１３,０００円

                      　  開催期間 　令和４年６月２４日～２６日

　           　    　　助成団体 　モーゼス美術会

           　　 開催場所 　あしかがフラワーパークプラザ

                        　　助 成 額 　２７,０００円

開催期間 　令和４年６月２４日～７月２２日

助成団体 　足利八木宿八木節保存会

開催場所 　八木節振興センター、御厨小学校体育館

助 成 額 　２０,０００円

開 催 日 　令和４年８月２１日.

          　　 助成団体 　足利市観世流愛好会

           　　 開催場所 　通５丁目八雲神社社務所

                         　　助 成 額 　１３,０００円

　   　　        　　開 催 日 　令和４年９月３日～４日

          　　 助成団体 　新画会

          　　 開催場所 　あしかがフラワーパークプラザ

                      　 　助 成 額 　２０,０００円

　足利コムファースト ３階大催事場

　　　　 ・第５６回足利美術協会公募展

　　　   ・友和会洋画展

 　　 　 ・モーゼス会美術展

 　　 　 ・令和4年度八木節後継者育成事業

　　　   ・足利市観世流愛好会素謡会

　　　   ・第８０回新画展

      　  ②     各種団体への助成

各種文化団体等が開催した芸術・文化活動に対しての助成金

  (５)　地域の芸術・文化活動、文化財保護、自然環境保全活動を行う団体等

   　  に対する助成事業（２６団体　１，５０２，０００円）

　　　　 ・第４８回足利書道連盟展

　令和４年１０月８日～１１月２７日　(市民文化祭)
  令和５年１月１４日～１月２９日　(優秀作品展)

       　 ①    市民文化祭、優秀作品展への助成
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開 催 日 　令和４年９月１２日～１４日

助成団体 　(公社)日本水彩画会安足支部足利地区会

開催場所 　あしかがフラワーパークプラザ

助 成 額 　３６,０００円

作 製 日 　令和４年１１月１０日.

助成団体 　御厨郷土文化研究会

助 成 額 　３０,０００円

作 製 日 　令和４年１０月２３日.

助成団体 　足利短歌会

助 成 額 　２２,０００円

開 催 日 　令和４年１２月１１日.

助成団体 　足利市民交響楽団

開催場所 　あしかがフラワーパークプラザ

助 成 額 　７０，０００円

開 催 日 　令和５年１月９日.

助成団体 　日本将棋連盟　足利支部

開催場所 　あしかがフラワーパークプラザ

助 成 額 　１７,０００円

開 催 日 　令和５年１月５日.

助成団体 　足利宝生会

開催場所 　星野管工創設者記念館 伝統芸能研修所

助 成 額 　８,０００円

開 催 日 　令和５年１月１４日～２９日

助成団体 　足利文化協会

開催場所 　市立美術館

助 成 額 　４０,０００円

　　　 　・足利少女合唱団第５７回定期演奏会

開 催 日 　令和５年２月１１日.

助成団体 　足利少年少女合唱団

開催場所 　あしかがフラワーパークプラザ

助 成 額 　４２,０００円

開 催 日 　令和５年２月２５日～２６日

助成団体 　全日本写真連盟足利支部

開催場所 　あしかがフラワーパークプラザ

助 成 額 　２７,０００円

　　 　　・足利市民新春将棋大会

　　　　 ・足利宝生会新春謡曲大会

　　　 　・第１５回足利展

　　　 　・全日本写真連盟足利支部写真展

　　 　　・足利市民交響楽団第５２回定期演奏会(設立７０周年記念)

　　 　  ・第１２０回日本水彩画会安足支部展足利展

　　　　 ・御厨歴史散歩マップの作製

　　　　 ・歌集あしかが第３９集発行
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開 催 日 　令和４年１１月２６日～２７日

助成団体 　織姫公民館文化祭実行委員会

開催場所 　織姫公民館

助 成 額 　１０,０００円

開 催 日 　令和４年１１月６日.

助成団体 　北郷地区文化祭実行委員会

開催場所 　北郷公民館

助 成 額 　１０,０００円

開 催 日 　令和４年１１月５日～６日

助成団体 　富田地区文化祭実行委員会

開催場所 　富田公民館

助 成 額 　１０,０００円

開 催 日 　令和４年１１月６日.

助成団体 　梁田地区文化祭実行委員会

開催場所 　梁田公民館・梁田小学校体育館

助 成 額 　１０,０００円

開 催 日 　令和４年１０月２９日.

助成団体 　葉鹿地区文化祭実行委員会

開催場所 　葉鹿公民館

助 成 額 　１０,０００円

開 催 日 　令和４年９月１１日.

助成団体

開催場所

助 成 額

開催期間

助成団体

開催場所

助 成 額

　　民俗芸能大会実行委員会

　　あしかがフラワーパークプラザ

　１４０，０００円

　樺崎寺跡浄土庭園他

　２８０，０００円

　足利雅楽会

　　　　　　 　・第１７回民俗芸能大会

　　　　　 　　・足利の文化資源を活かした観光まちづくりプロジェクト

　令和４年１０月１６日～令和５年２月５日の間４回

        　④    伝統芸能保存活動への支援

各地区文化祭の会場に、文化財紹介コーナー設置の助成

　　　 　・織姫公民館文化祭

 　　　　・北郷地区文化祭

　　　　 ・富田地区文化祭

 　　　　・梁田地区文化祭

　　　　 ・葉鹿地区文化祭

      　　 ③     地区文化祭等(文化財紹介コーナー設置)への助成
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 期  間

 助成団体

 場  所

 助 成 額

　  期  間   令和４年４月１日～令和５年３月３１日

 助成団体

 場  所

 助 成 額

　発　行　　令和４年９月１日

　体　裁　　A４判　４ページ

　部　数　　５６，６９０部

　事業費　　２８０，６１５円

　発　行　　令和４年７月３０日

　部　数　　５００部

　事業費　　１５，４００円

PRに努めた。

　事業費　　１９，９３６円

  名草下町（大坂）養殖池、名草下町自治会館

  　　     ⑤    自然環境保全活動への支援

  令和４年４月１日～令和５年３月３１日

                      ③  インターネットの活用

　　     ホームページに、所蔵品展や文化特別講演会の動画をアップするなど、

　　  　財団のさらなるPRに努めた。

　１５０，０００円

　２３，０００円

　　　　        ② 足利市民文化財団４０年のあゆみパンフレット作成

　　　　    　　７月３０日～１０月１０日の所蔵品展示の際に配布

　　　            ① 足利市民文化財団報第４０号の発行

　　　　　      　市民と財団の共通の広場として、足利市民文化財団報を発行し全世帯に配布

　名草観光協会カタクリ部会

　名草上町藤坂地区、田の澤地区

 （６）　芸術・文化に関する情報提供

　　　　 ・カタクリ群生地の保護事業

　名草源氏ホタル保存会

 　　　　・源氏ホタル等養殖・保護・啓発事業
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Ⅱ　事業報告附属明細書

　令和４年度事業報告においては、「事業報告の内容を補足する重要
な事項」に該当するものはない。
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Ⅰ　資産の部

Ⅲ 貸借対照表

令和５年３月３１日現在

公益財団法人足利市民文化財団 （単位:円）

科        目 当年度 前年度 増  減

  １．流動資産

        流動資産合計 2,176,341 3,604,961 △ 1,428,620

          現金預金 1,934,698 3,604,961 △ 1,670,263

　　　　　前払金 241,643 0 241,643

          投資有価証券 529,653,000 499,953,000 29,700,000

          定期預金 787,000 30,487,000 △ 29,700,000

  ２．固定資産

    (1) 基本財産

        基本財産合計 647,946,890 647,661,890 285,000

    (2) 特定資産

          美術品 117,506,890 117,221,890 285,000

          投資有価証券 297,756,000 440,000,000 △ 142,244,000

          特別事業基金定期預金 210,861,816 68,617,816 142,244,000

    (3) その他固定資産

          什器備品 912,207 455,435 456,772

           特定事業積立預金定期預金 44,300,000 44,300,000 0

        特定資産合計 552,917,816 552,917,816 0

        資産合計 1,203,953,254 1,204,640,102 △ 686,848

Ⅱ　負債の部

        その他固定資産合計 912,207 455,435 456,772

        固定資産合計 1,201,776,913 1,201,035,141 741,772

        流動負債合計 4,316 0 4,316

        負債合計 4,316 0 4,316

  １．流動負債

          未払金 4,316 0 4,316

          足利市出捐金 530,000,000 530,000,000 0

          基本財産寄附金 440,000 440,000 0

Ⅲ　正味財産の部

  １．指定正味財産

  ２．一般正味財産 673,508,938 674,200,102 △ 691,164

        （うち基本財産への充当額） 117,506,890 117,221,890 285,000

        指定正味財産合計 530,440,000 530,440,000 0

        （うち基本財産への充当額） 530,440,000 530,440,000 0

        負債及び正味財産合計 1,203,953,254 1,204,640,102 △ 686,848

        （うち特定資産への充当額） 552,917,816 552,917,816 0

        正味財産合計 1,203,948,938 1,204,640,102 △ 691,164
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貸借対照表内訳表
令和５年３月３１日現在

公益財団法人足利市民文化財団 （単位：円）

科        目 公益目的会計 法人会計 内部取引等消去 合   計

Ⅰ　資産の部

  １．流動資産

          現金預金 1,933,567 1,131 1,934,698

          法人会計 189,531 △ 189,531 0

          前払金 0 241,643 241,643

        流動資産合計 2,123,098 242,774 △ 189,531 2,176,341

  ２．固定資産

    (1) 基本財産

         基本財産地方債 499,953,000 0 0 499,953,000

         基本財産国債 29,700,000

         基本財産定期預金 （足利市農業協同組合） 440,000 0 0 440,000

         基本財産定期預金  （足利銀行） 347,000 0 0 347,000

         基本財産美術品 117,506,890 0 0 117,506,890

        基本財産合計 647,946,890 0 0 647,946,890

    (2) 特定資産

         特別事業基金有価証券 （商工中金） 200,000,000 0 200,000,000

         特別事業基金有価証券 （国債） 0 97,756,000 97,756,000

         特別事業基金定期預金 （足利銀行） 451,138 3,936,000 4,387,138

         特別事業基金定期預金（足利市農業協同組合） 0 199,298,000 199,298,000

         特別事業基金定期預金（足利小山信用金庫） 0 7,176,678 7,176,678
          特定事業積立預金定期預金（足利市農業協同組合） 0 44,300,000 44,300,000

        特定資産合計 200,451,138 352,466,678 0 552,917,816

    (3) その他固定資産

         什器備品 793,803 118,404 0 912,207

        その他固定資産合計 793,803 118,404 0 912,207

        固定資産合計 849,191,831 352,585,082 0 1,201,776,913

        資産合計 851,314,929 352,827,856 △ 189,531 1,203,953,254

Ⅱ　負債の部

  １．流動負債

          公益目的事業会計 0 189,531 △ 189,531 0

        流動負債合計 2,466 191,381 △ 189,531 4,316

        負債合計 2,466 191,381 △ 189,531 4,316

Ⅲ　正味財産の部

  １．指定正味財産

          足利市出捐金 530,000,000 0 530,000,000

440,000 0 440,000

        指定正味財産合計 530,440,000 0 0 530,440,000

        負債及び正味財産合計 851,314,929 352,827,856 △ 189,531 1,203,953,254

        （ うち基本財産への充当額 ） 117,506,890 0 117,506,890

        （ うち特定資産への充当額 ） 200,451,138 352,466,678 552,917,816

          未払金 2,466 1,850 0 4,316

0 0 29,700,000

        正味財産合計 851,312,463 352,636,475 0 1,203,948,938

        （ うち基本財産への充当額 ） 530,440,000 0 530,440,000

  ２．一般正味財産 320,872,463 352,636,475 673,508,938

          基本財産寄附金
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（単位:円）
当年度 前年度 増減

2,273,079 2,262,495 10,584
2,273,079 2,262,495 10,584

657,890 662,521 △ 4,631
657,890 662,521 △ 4,631
229,721 231,939 △ 2,218
229,721 231,939 △ 2,218
10,000 0 10,000
10,000 0 10,000
47,000 0 47,000
47,000 0 47,000

3,217,690 3,156,955 60,735

3,510,823 3,045,545 465,278
6,708 8,375 △ 1,667

239,754 41,488 198,266
260,993 220,872 40,121
10,634 20,364 △ 9,730
50,000 50,000 0

1,502,000 1,405,000 97,000
1,139,820 1,013,420 126,400

20,628 6,576 14,052
205,603 226,950 △ 21,347

3,023 0 3,023
5,784 0 5,784

50,876 36,000 14,876
15,000 16,500 △ 1,500

398,030 496,751 △ 98,721
7,769 7,040 729

13,200 22,380 △ 9,180
4,278 6,283 △ 2,005

24,148 20,922 3,226
120,272 112,868 7,404
52,624 52,624 0
72,000 69,300 2,700

0 33,000 △ 33,000
9,082 4,879 4,203

87,578 156,176 △ 68,598
0 0 0
0 0 0

5,749 7,240 △ 1,491
1,330 4,039 △ 2,709

3,908,853 3,542,296 366,557
△ 691,163 △ 385,341 △ 305,822

0 0 0
△ 691,163 △ 385,341 △ 305,822

0 0 0
0 0 0

1 0 1
0 0 0

△ 1 0 △ 1
△ 691,164 △ 385,341 △ 305,823

674,200,102 674,585,443 △ 385,341
673,508,938 674,200,102 △ 691,164

0 0 0
530,440,000 530,440,000 0
530,440,000 530,440,000 0

1,203,948,938 1,204,640,102 △ 691,164

        受取寄付金

Ⅳ 正味財産増減計算書
令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで

公益財団法人足利市民文化財団
科        目

Ⅰ　一般正味財産増減の部
  １．経常増減の部
    (1) 経常収益
        基本財産運用益
          基本財産受取利息
        特定資産運用益
          特定資産受取利息

          支払助成金

          受取寄附金

　　　　助成金返戻金
　　　　　助成金返戻金
        経常収益計
    (2) 経常費用
        事業費
          通信運搬費
          消耗品費
          印刷製本費
          システム管理費
          支払負担金

        雑収益
          雑収益

          減価償却費

          委託費
          支払手数料
          減価償却費

　　　　　諸謝金
　　　　　広告宣伝費
        管理費
          会議費
          旅費交通費
          通信運搬費
          消耗品費
          印刷製本費

          会議費
　　　　　租税公課

          当期経常増減額

          会費
          支払負担金
          支払手数料
          システム管理費
　　　　　修繕費
　　　　　広告宣伝費
　　　　　図書費
          交際費
        経常費用計
          評価損益等調整前当期経常増減額
          評価損益等計

Ⅱ　指定正味財産増減の部

  ２．経常外増減の部
    (1) 経常外収益
　　　　固定資産受贈益
        経常外収益計
    (2) 経常外費用
        固定資産除去損
        経常外費用計
          当期経常外増減額
          当期一般正味財産増減額
          一般正味財産期首残高
          一般正味財産期末残高

          当期指定正味財産増減額
          指定正味財産期首残高
          指定正味財産期末残高
Ⅲ　正味財産期末残高
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正味財産増減計算書内訳表
令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで

公益財団法人足利市民文化財団 （単位：円）

科        目 公益目的会計 法人会計 合   計

    (1) 経常収益
        基本財産運用益 2,273,079 0 2,273,079

Ⅰ　一般正味財産増減の部
  １．経常増減の部

          特定資産受取利息 240,007 417,883 657,890
        受取寄付金 229,721 0 229,721

          基本財産受取利息 2,273,079 0 2,273,079
        特定資産運用益 240,007 417,883 657,890

          助成金返戻金 47,000 0 47,000
        経常収益計 2,799,807 417,883 3,217,690

          受取寄附金 229,721 0 229,721

        助成金返戻金 47,000 0 47,000

        雑収益 10,000 0 10,000
          雑収益 10,000 0 10,000

          通信運搬費 6,708 0 6,708
          消耗品費 239,754 0 239,754

    (2) 経常費用
        事業費 3,510,823 0 3,510,823

          支払負担金 50,000 0 50,000
          支払助成金 1,502,000 0 1,502,000

          印刷製本費 260,993 0 260,993
          システム管理費 10,634 0 10,634

　　　　　減価償却費 205,603 0 205,603

　　　　　諸謝金 50,876 0 50,876

          委託費 1,139,820 0 1,139,820
          支払手数料 20,628 0 20,628

　　　　　会議費 3,023 0 3,023
　　　　　租税公課 5,784 0 5,784

          会議費 0 7,769 7,769
          旅費交通費 0 13,200 13,200

　　　　　広告宣伝費 15,000 0 15,000
        管理費 0 398,030 398,030

          印刷製本費 0 120,272 120,272
　　　　　減価償却費 0 52,624

          通信運搬費 0 4,278 4,278
          消耗品費 0 24,148 24,148

52,624

          支払手数料 0 9,082 9,082
          システム管理費 0 87,578 87,578

　　　　　会費 0 72,000 72,000
          支払負担金 0 0 0

　　　　　交際費 0 1,330 1,330
        経常費用計 3,510,823 398,030 3,908,853

　　　　　広告宣伝費 0 0 0
　　　　　図書費 0 5,749 5,749

          当期経常増減額 △ 711,016 19,853 △ 691,163
  ２．経常外増減の部

            評価損益等調整前当期経常増減額 △ 711,016 19,853 △ 691,163
          評価損益等計 0 0 0

    (2) 経常外費用

    (1) 経常外収益
　　　　経常外収益計 0 0 0

          当期経常外増減額 0 △ 1 △ 1
        他会計振替額 0 0 0

        固定資産除去損 0 1 1
        経常外費用計 0 1 1

          一般正味財産期末残高 320,872,463 352,636,475 673,508,938
Ⅱ　指定正味財産増減の部

          当期一般正味財産増減額 △ 711,016 19,852 △ 691,164
          一般正味財産期首残高 321,583,479 352,616,623 674,200,102

          指定正味財産期末残高 530,440,000 0 530,440,000
Ⅲ　正味財産期末残高 851,312,463 352,636,475 1,203,948,938

          当期指定正味財産増減額 0 0 0
          指定正味財産期首残高 530,440,000 0 530,440,000
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(1)　会計基準

(2)有価証券の評価基準及び評価方法

(3)固定資産の減価償却の方法

(4)消費税等の会計処理

　

　１ 重要な会計方針

  ２ 会計方針の変更

  ３ 基本財産及び特定資産の増減及びその残高

　 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

　　投資有価証券

　　定期預金

　　普通預金 0

552,917,816

270,285,000 -270,000,000 1,200,864,706

30,487,000

117,221,890

　基本財産

　　投資有価証券

　　定期預金

合　　計 1,200,579,706

0

0

647,661,890

　　美術品

小　　計

0 0

　特定資産

小　　計 552,917,816 240,000,000 -240,000,000

該当なし

当期末残高当期減少額当期増加額前期末残高科　目

（単位：円）

499,953,000

Ⅴ　財務諸表に対する注記

　「公益法人会計基準」（平成20年4月11日　平成21年10月16日改正　内閣
府公益認定等委員会）を採用している。

117,506,890

30,285,000 -30,000,000 647,946,890

29,700,000 0 529,653,000

300,000 -30,000,000 787,000

285,000

満期保有目的の債券　　取得価額によっている。なお、取得価額と債券金額

　　　　　　　　　 との差額について重要性が乏しいため、償却原価法は

              　　　 採用していない。

定額法によっている。

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

440,000,000 97,756,000 -240,000,000 297,756,000

112,917,816 142,244,000 0 255,161,816
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　１５０共同発行地方債

  ４ 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

 ５ 固定資産取得価額、減価償却累計額、固定資産除却損及び登記期末残高

 ６ 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

　  満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、
  次のとおりである。

　  固定資産取得価額、減価償却累計額、固定資産除却損及び当期末残高は、
  次のとおりである。

   基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

100,000,000 101,170,000 1,170,000

（単位：円）

小　計 647,946,890

　　定期預金 255,161,816

27,959,558 0 912,207

帳簿価格

　７２６東京都公債

　２６－１３北海道公債

　２２川崎市公債

　２８－１福井県公債

　い第８４４号商工債

合　　　　計

200,000,000 200,000,000 0

99,953,000 100,510,000 557,000

827,409,000 816,668,000 △ 10,741,000

100,000,000 100,740,000 740,000

100,000,000 94,300,000 △ 5,700,000

100,000,000 91,360,000 △ 8,640,000

  １８１回利付国債 97,756,000 98,150,000 394,000

◎時価は参考

時　価 評価損益

(うち負債に対
応する額)

（単位：円）

529,653,000

787,000

0

0

0

種類及び銘柄

　　美術品 117,506,890

(うち指定正味財
産からの充当額)

529,653,000

787,000

科目 当期末残高

什器備品

117,506,890

27,959,558 028,871,765

(うち一般正味財
産からの充当額)

当期末残高

（単位：円）

530,440,000 117,506,890 0

　特定資産

　　投資有価証券 297,756,000 0 297,756,000 0

0

0

0

　基本財産

　　投資有価証券

　　定期預金

912,207

0 255,161,816 0

　１８２回利付国債 29,700,000 30,438,000 738,000

小　計 552,917,816 0 552,917,816 0

合　計 1,200,864,706 530,440,000 670,424,706 0

科　　目 取得価格 減価償却累計額 固定資産除却損

合　　計 28,871,765
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７　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

交付者
当期

増加額
当期

減少額

足利市 0 0

足利市 0 0

0 0

   補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

981,644,887 981,644,887合　　計

 足利市出捐金

 足利市出捐金

530,000,000 530,000,000 指定正味財産

451,644,887 451,644,887 一般正味財産

出捐金

（単位：円）

補助金等の名称
前期末
残　高

当期末
残　高

貸借対照表上
の記載区分

市出捐金
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Ⅵ　附属明細書

　　１　基本財産及び特定資産の明細

　　　　基本財産及び特定資産の明細については、財務諸表の注記に記載している。

　　２　引当金の明細

　　　　引当金は設定していない。
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使用目的等 金額

（流動資産）
預金 運転資金として 1,933,567

預金 運転資金として 1,131

前払金 241,643

＜預金計＞ 2,176,341

2,176,341

（固定資産）
基本財産 預金 347,000

440,000

＜預金計＞ 787,000

投資有価証券 公益目的保有財産であり、運用益を公
1事業の財源として使用している。 100,000,000

　同　上 99,953,000

　同　上 100,000,000

　同　上 100,000,000

　同　上 100,000,000

　同　上 29,700,000

＜有価証券計＞ 529,653,000

美術品
古文書 1幅・1通

公益目的保有財産であり、公1事業の
用に供する不可欠特定財産である。 3,700,000

足利尊氏袖判文書
貼交屏風

１双 　同　上 2,250,000

鑁阿寺境内古絵図 １枚 　同　上 395,890

辻家御用留　　 ４冊 　同　上 100,000

小俣町　木村家文書
1,860
  点 　同　上 504,000

第四十一国立銀行券
(栃木)水兵壱円札

１枚 　同　上 210,000

川島理一郎画伯書簡及
び後援会記録

350
点

　同　上 300,000

鎧一式(江戸期具足) ２領 　同　上 1,200,000

日州住信濃守國廣作脇指
 (号 布袋国広)

１口 　同　上 27,500,000

下坂継正作　脇指 １口 　同　上 700,000

スナイドル銃 １丁 　同　上 250,000

源景国作　槍 １本 　同　上 250,000

※下坂継正作　槍 １本 　同　上 100,000

※和鏡 41点 　同　上 5,500,000

※能面 ２面 　同　上 2,000,000

フランス製ゴブラン織 １組 　同　上 300,000

織物サンプル帳　 219点 　同　上 1,400,000

※飯塚隆雄画伯絵画 ２点 　同　上 6,200,000

※川島理一郎画伯絵画 １点 　同　上 2,000,000

川島理一郎画伯絵画 28点 　同　上 24,951,500

川島理一郎画伯絵画
(水彩・軸装)

15点 　同　上 2,070,000

川島理一郎画伯絵画
(スケッチ・素描)

８点 　同　上 646,000

川島理一郎画伯絵画
(漆絵)

１点 　同　上 2,500,000

150共同発行地方債

Ⅶ　　財　　産　　目　　録
令和５年３月３１日現在

（※は寄贈、単位：円）

貸借対照表科目 場所・物量等

普通預金足利銀行足利支店

普通預金商工中金足利支店

流動資産合計

定期預金足利銀行足利支店
定期預金足利市農業協同組合本
所

公益目的保有財産であり、運用益を公
1事業の財源として使用している。

726東京都公債

26-13北海道公債

22川崎市公債20

28-1福井県公債

182回利付国債
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飯田善國彫刻家絵画 ２点 　同　上 3,625,000

飯田善國彫刻家版画 １点 　同　上 200,000

※島田洋画伯絵画 １点 　同　上 6,000,000

※神田八十夢画伯絵画 １点 　同　上 1,000,000

田﨑草雲画伯絵画 12点 　同　上 8,917,000
田﨑草雲画伯絵画(屏風) １点 　同　上 1,500,000

金井好三郎画伯絵画 １点 　同　上 110,000

牧島如鳩画伯絵画 １点 　同　上 2,400,000

足利学校第九世庠主
「三要」複製肖像画

１幅 　同　上 2,992,500

※小杉放庵画伯扇面形茶掛 １幅 　同　上 3,500,000

野口雨情書・拓本 各1点 　同　上 735,000

渡辺崋山画伯絵画 １点 　同　上 1,500,000

合計 2,569 ＜美術品計＞ 117,506,890

特定資産
(特別事業基金）

預金 公益目的保有財産であり、運用益を法人の
公１事業の財源として使用している。 451,138

運用益を法人の管理運営の財源
として使用している。

3,936,000

　同　上 199,298,000

　同　上 7,176,678

＜預金計＞ 210,861,816

投資有価証券 公益目的保有財産であり、運用益を公
1事業の財源として使用している。 200,000,000

運用益を法人の管理運営の財源
として使用している。

97,756,000

＜有価証券計＞ 297,756,000

特定資産
(特定事業積立預金）

預金 運用益を法人の管理運営の財源
として使用している。

44,300,000

＜預金計＞ 44,300,000

その他固定資産 什器備品 標識等
行道山浄因寺　他

40基
公益目的保有財産であり、公1事
業の用に供する財産である。

793,797

PCA公益法人会計ソフト
DX (無形固定資産) 1点

法人の管理運営の用に供する財
産である。

118,404

映画フィルム等
鳶木遣記録映画他

６本
公益目的保有財産であり、公1事
業の用に供する財産である。

6

＜その他の固定資産計＞ 912,207

1,201,776,913

1,203,953,254

（流動負債） 未払金
4,316

＜未払金計＞ 4,316

4,316

（固定負債）

0

4,316

1,203,948,938

固定資産合計

定期預金
足利銀行足利支店

定期預金
足利銀行足利支店

定期預金
足利市農業協同組合本所

定期預金
足利小山信用金庫本店営業部

い第844号商工債

181回利付国債

定期預金
足利市農業協同組合本所

　　正味財産

　　資産合計

流動負債合計

固定負債合計

　　負債合計
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　　（単位：円）

予　算　額 決 算 額 差 異 備　　　　　考

Ⅰ　事業活動収支の部

１.事業活動収入

①基本財産運用収入

　基本財産運用収入 2,262,000 2,273,079 △ 11,079 利息・配当金収入

②特別事業基金運用収入

　特定事業基金運用収入 654,000 654,090 △ 90 利息・配当金収入

③特定事業積立預金運用収入

　　　特定事業積立預金運用収入 5,000 3,800 1,200

④補助金等収入

　出捐金収入 200,000 0 200,000

⑤寄附金収入

　運用資産寄附金収入 55,000 229,721 △ 174,721

　基本財産寄附金収入 0 0 0

　特別事業基金寄附金収入 0 0 0

⑥雑収入

　受取利息 0 0 0

　雑収入 0 10,000 △ 10,000

⑦助成金返戻収入

　助成金返戻収入 0 47,000 △ 47,000

事業活動収入計 3,176,000 3,217,690 △ 41,690

２.事業活動支出

①事業費支出

講演会開催事業

　文化講演会費 50,000 50,000 0 文化協会と共催

文化財紹介・啓発事業

　写真パネル作製・貸出 30,000 15,000 15,000

　案内板・標識等設置、管理 150,000 0 150,000

美術品・文化財の収集、展示、貸出事業

　美術品・文化財の収集 200,000 198,000 2,000

芸術・文化活動団体等助成事業

　市民文化祭等助成 600,000 400,000 200,000 市民文化祭、市民文化祭優秀作品展

　各種団体助成 3,200,000 1,102,000 2,098,000

設立40周年記念事業

　文化財所蔵品特別展 1,000,000 1,003,168 △ 3,168

　特別講演会 220,000 168,163 51,837

　案内板整備 517,000 124,300 392,700

芸術・文化に関する情報提供

　財団報作製費等 280,000 306,649 △ 26,649 財団報作成、インターネット経費

Ⅷ　収支計算書
令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで

科               目

参 考
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予　算　額 決 算 額 差 異 備　　　　　考

②管理費支出

　会議費 52,000 7,769 44,231 理事会、評議員会、

事業委員会

　事務局費 515,000 275,577 239,423

　雑費 60,000 0 60,000

  事業活動支出計 6,874,000 3,650,626 3,223,374

 事業活動収支差額 △ 3,698,000 △ 432,936 △ 3,265,064

Ⅱ投資活動収支の部

１．投資活動収入

①基本財産収入

　基本財産収入 0 30,000,000 △ 30,000,000

②特定資産収入

　特別事業基金収入 0 0 0

　特定事業積立預金収入

　特定事業基金取崩収入 2,143,000 240,000,000 △ 237,857,000

　投資活動収入計 2,143,000 270,000,000 △ 267,857,000

２．投資活動支出

①基本財産取得支出

　基本財産取得支出 0 30,000,000 △ 30,000,000

②特定資産取得支出

　特別事業基金取得支出 0 240,000,000 △ 240,000,000

　特定事業積立預金取得支出 0 0 0

  美術品購入費用積立資産 0 0 0

③固定資産取得支出 1,210,000 1,000,000 210,000

投資活動支出計 1,210,000 271,000,000 △ 269,790,000

投資活動収支差額 933,000 △ 1,000,000 1,933,000

Ⅲ予備費支出

当期収支差額　 △ 2,765,000 △ 1,432,936 △ 1,332,064

前期繰越収支差額 3,711,000 3,604,961 106,039

次期繰越収支差額 946,000 2,172,025 △ 1,226,025

(注）財務活動収支の部については計上なしとなります。

科               目

消耗品、郵便料、振込手
数料等
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合　　計

未 払 金

（単位：円）

収支計算書に記載する注記

１．資金の範囲

      資金の範囲には、現金預金及び前払金並びに未払金を含めている。なお、

２．次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

    前期末及び当期末の残高は、下表２に記載するとおりである。

前 払 金 241,643 241,643

合　　計

次期繰越収支差額

前期末残高 当期末残高

1,934,698

2,176,341

0

0

2,176,341

1,934,698

2,176,341

4,316

4,316

2,172,025

科　　　目

現金預金
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　 以上

(2) 計算書類及びその附属明細書並びに財産目録の監査結果

　　計算書類及びその附属明細書並びに財産目録は、法人の財産及び損益の状況
　をすべての重要な点において適正に表示しているものと認めます。

　以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告及びその附属明細書について
検討いたしました。
　さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る計算
書類（貸借対照表及び正味財産増減計算書）及びその附属明細書並びに財産目録に
ついて検討いたしました。

２．監査の結果

(1) 事業報告等の監査結果

一　事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく
　　示しているものと認めます。

二　理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令もしくは定款に違反する重大
　　な事実は認められません。

公益財団法人足利市民文化財団

　監　事　　森 田　政 雄

　令和４年４月１日から令和５年３月３１日までの事業年度の理事の職務の執行を

監査いたしました。その方法及び結果につき次のとおり報告いたします。

１　監査の方法及びその内容

　各監事は、理事及び使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整
備に努めるとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事等からその職務の執
行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧
し、主たる事務所において業務及び財産の状況を調査いたしました。

監査報告書

　公益財団法人足利市民文化財団

　　代表理事　笠原　健一　　　様

令和5年5月25日

公益財団法人足利市民文化財団

　監　事　　岡 本　篤 典
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